

افشاگری شهرام امیری پژوهشگر ربوده شده در فرودگاه امام خمینی (ره):

امریکایی‌ها در صدد انتقال من به فلسطین اشغالی بودند

گروه سیاسی شهرام امیری پژوهشگر و محقق دانشگاه مالک اشتر که خرداد سال گذشته در یک اقدام امنیتی مشترک مأموران اطلاعاتی عربستان سعودی و سیا به امریکا منتقل شده بود پس از پناه آوردن به دفتر حافظ منافع ایران در واشنگتن بامداد روز پنجشنبه از طریق کشور ثالث به ایران بازگشت.

به گزارش خبرگزاری‌ها، شهرام امیری در فرودگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) مورد استقبال «حسن قشقاوی» معاون کنسولی و مجلس وزارت امور خارجه، خانواده و تعداد زیادی از خبرنگاران داخلی و خارجی قرار گرفت. این محقق ایرانی در جمع خبرنگاران به تشریح جزئیات ربوده شدنش پرداخت و از پیگیری‌های دولت و از این که «دولت جمهوری اسلامی ایران به شهروندانش اعتماد دارد و با این اعتماد از وی حمایت کرد، تقدیر کرد.» امیری همچنین گفت: نوع فعالیت سازمان‌های اطلاعاتی کشور نشان دادند که سازمان اطلاعاتی امریکا سازمانی پوشالی بیش نیست و با توکل به خدا می‌توان به این غول استکباری غلبه کرد. این پژوهشگر ایرانی در ادامه گفت: عوامل سازمان‌های جاسوسی امریکا و عربستان من را در شهر مدینه در مقابل هتل‌م ربوده و به مکان نامعلومی در کشور عربستان منتقل کردند و به من آمپول بیهوشی تزریق و با یک هواپیمای نظامی من را از عربستان به خاک امریکا منتقل کردند. در طی دو ماه اولی که در امریکا بودم تحت شدیدترین شکنجه‌های روحی و فشارهای روانی توسط گروه‌های بازجویی سیا قرار گرفتم. ~~وی هدف اصلی از انجام این اقدامات را بازی سیاسی جدیدی عنوان کرد که امریکایی‌ها می‌خواستند علیه جمهوری اسلامی راه بیندازند و افزود: از من می‌خواستند در رسانه‌های گروهی امریکا اعلام کنم که من به خواست خود به امریکا پناهنده شدم و یکسری اسناد و مدارک مهمی را به همراه یک لپ‌تاپ که حاوی اسرار محرمانه برنامه نظامی هسته‌ای ایران است به امریکا منتقل کرده‌ام و با این سناریو می‌خواستند برنامه‌های سیاسی خود را محقق سازند و سایر کشورها را با خود همسو کنند که به خواست خدا من مقاومت کردم. امیری خاطر نشان کرد: هر ایرانی دیگری نیز جای من بود حاضر نمی‌شد شرافت و حیثیت خود را فدای خواسته‌های مالی‌اش کند و کشور خود را به کشور بیگانه بفروشد. وی با بیان اینکه افکار عمومی در این زمینه قضاوت خواهند کرد، گفت: از جمله فشارهایی که به من وارد می‌کردند این بود که می‌گفتند اگر با ما همکاری نکنی شما را به اسرائیل تحویل می‌دهیم و در آنجا زندان‌های مخفی وجود دارد که هیچ اثری از شما باقی نمی‌ماند و ما می‌توانیم با استفاده از این موقعیت هر ادعایی را از طرف شما مطرح کنیم و هیچ کس شک نخواهد کرد، چون شما وجود خارجی ندارید که از خود دفاع کنید و قضیه را منکر شوید. این محقق ایرانی به حضور بازجویان اسرائیلی در جلسات بازجویی‌هایش اشاره کرد و افزود: بازجویانی از اسرائیل در برخی جلسات بازجویی‌های من حضور داشتند و در پشت پرده مشخص بود که برنامه‌هایی برای انتقال من به اسرائیل داشتند. امیری در مورد مطالبه حقوق از دست رفته‌اش نیز اظهار داشت: پرونده من از روز اول در وزارت خارجه و سایر سازمان‌هایی که پیگیر موضوع هستند باز است و با برگشت من به کشور مدارک تکمیل‌تر خواهد شد و از طریق مجامع بین‌المللی این قضیه را پیگیری خواهیم کرد، زیرا فشارهای روانی که به من و خانواده‌ام وارد شده قابل جبران نیست و دولت امریکا باید در قبال جرمی که مرتکب شده پاسخگو باشد. حسن قشقاوی معاون کنسولی و مجلس وزارت امور خارجه نیز در فرودگاه بین‌المللی امام خمینی اعلام کرد: آینده نشان خواهد داد که آزادی امیری هیچ ارتباطی با موضوع سه زندانی امریکایی ندارد و این موضوع تحقق نخواهد یافت.~~